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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης κο Τάκη Θεοδωρικάκο  

 

Θέμα: Συνεχίζετε τις παλινωδίες στις Λαϊκές Αγορές και η ακρίβεια καλπάζει.  
 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Στις 24 Ιουλίου κατέθεσα τη με αρ. 2728 Αναφορά προς το Υπουργείο Ανάπτυξης με θέμα «προβλήματα 

λαϊκών αγορών», με την οποία σας κοινοποίησα την από 16 Ιουλίου 2025 επιστολή της Πανελλαδικής 

Ομοσπονδίας Συλλόγων Παραγωγών Αγροτικών Προϊόντων – πωλητών λαϊκών αγορών. 

 

Με το συγκεκριμένο μέσο Κοινοβουλευτικού ελέγχου, αναφερόμουν σε μια σειρά προβλημάτων που 

εξέθετε ο εν λόγω φορέας στην επιστολή του και, κυρίως, στην απραξία του Υπουργείου του οποίου 

προΐσταστε ακόμη και να εφαρμόσει τους νόμους που εσείς οι ίδιοι ως Κυβέρνηση ψηφίσατε και 

αναφέρομαι στον ν. 4849/2021, στο πλαίσιο του οποίου δεν έχει υπάρξει μέχρι σήμερα ούτε μια προκήρυξη 

για την τοποθέτηση νέων παραγωγών στις λαϊκές αγορές των δήμων της χώρας.  

 

Λίγες μέρες μόλις μετά την κατάθεση της αναφοράς μου και, συγκεκριμένα, την 1η Αυγούστου, ο κος 

Δημήτρης Μουλιάτος υπέβαλε την παραίτησή του από τη θέση του Προέδρου της Παναττικής 

Ομοσπονδίας Πωλητών Λαϊκών Αγορών (ΠΟΣΠΛΑ), καταγγέλλοντας εσάς προσωπικώς ότι όχι μόνο είστε 

αδιάφορος, αλλά ακόμη χειρότερα ότι λειτουργείτε εχθρικά προς τον κλάδο. Σας επισημαίνει, μάλιστα,  ότι 

έχετε αγνοήσει τους πωλητές και τους παραγωγούς των λαϊκών αγορών, στις οποίες, όπως σημειώνει, τα 

αγαθά πωλούνται κατά 50% φθηνότερα από τα σουπερμάρκετ, καθώς και ότι ουσιαστικώς αδιαφορείτε 

πλήρως για τη δράση των καρτέλ.   

 

Αξίζει να επισημάνουμε πως η έντονη αυτή κριτική ασκείται από ένα σημαίνων κομματικό στέλεχος της 

Νέας Δημοκρατίας, το οποίο μνημονεύει στην παραίτησή του, όχι μόνο τη γνωριμία του με τον 

Πρωθυπουργό, αλλά και τους αγώνες του ιδίου για την παράταξη της Νέας Δημοκρατίας! Το γεγονός, 

λοιπόν, της τόσο σφοδρής κριτικής εκ των έσω προκαλεί εύλογα ερωτηματικά για τις ακολουθούμενες 

πολιτικές σας.  

 

Από τις δύο προαναφερθείσες επιστολές, προκύπτουν ορισμένα σοβαρά ζητήματα ως προς τις πολιτικές 

σας για ένα τόσο σοβαρό και κρίσιμο θέμα, αφενός για τους παραγωγούς και τους εμπόρους και αφετέρου 

για τους καταναλωτές και τον ανταγωνισμό.  

 

Κατ’ αρχάς, το Υπουργείο σας αντί με συστηματικούς ελέγχους προς τα σουπερμάρκετ να επιδιώκει τον 

εντοπισμό και την καταπολέμηση της αισχροκέρδειας, στοχοποιεί τους παραγωγούς, που πωλώντας τα 

προϊόντα τους στις λαϊκές αγορές, εξαφανίζουν τους μεσάζοντες.  

 

Περαιτέρω, αφήνεται να εννοηθεί ότι νομοθετείτε μόνο για να παραπλανηθεί ο κλάδος των παραγωγών και 

οι καταναλωτές, αφού επί μία τετραετία δεν προβαίνετε σε ουσιαστική υλοποίηση της νομοθεσίας σας.  

 

Τέλος, κατηγορείστε ότι επιδιώκετε τη μεταφορά των σχετικών αρμοδιοτήτων στους Δήμους χωρίς να έχετε 

προβεί σε οποιοδήποτε διάλογο, ούτε με τους παραγωγούς ούτε με τις καταναλωτικές οργανώσεις.  

 

Εν κατακλείδι, είναι ιδιαιτέρως σημαντικό ότι σε σειρά δηλώσεών σας έχετε ανακοινώσει ήδη από τον 

Νοέμβριο του 2024 την πρόθεσή σας για απογευματινές αγορές παραγωγών. Παρακάμπτω ότι των 
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δηλώσεών σας ακολουθεί χρονικό διάστημα τουλάχιστον ενός έτους πριν δούμε οποιοδήποτε αποτέλεσμα,  

για να σταθώ σε σχετική σας αναφορά στον τύπο, όπου επισημαίνετε επί λέξει: 

 

«Είναι επιλογή της κυβέρνησης να ενισχύσει την συμμετοχή των παραγωγών στις λαϊκές αγορές και την 

πρόσβαση των πολιτών απευθείας στους παραγωγούς» 

 

Δυστυχώς, διαπιστώνεται η παντελής έλλειψη πολιτικής για τον χώρο συνολικώς, που φοβόμαστε ότι 

οφείλεται στις διαρκείς αντιφάσεις της Κυβέρνησής σας, αφού εσείς φέρεστε ότι καταργήσατε τις αγορές 

χωρίς μεσάζοντες το 2021 με αρμόδιο Υπουργό τον κο Άδωνι Γεωργιάδη. Ο τελευταίος, μάλιστα, για να 

«προβάλλει» τα τότε επιτεύγματα της Κυβέρνησή σας, επισκεπτόμενος τη Λαϊκή Αγορά Νέας 

Φιλαδέλφειας μαζί με τον τότε πρόεδρο της ΠΟΣΠΛΑ κο Μουλιάτο, δήλωνε εντυπωσιασμένος ότι:  

 

«Οι λαϊκές αγορές βρίσκονται σταθερά στην κορυφή της ατζέντας του υπουργείο Ανάπτυξης. Σήμερα 

πλέον με όχημα το νέο ρυθμιστικό πλαίσιο που αναβαθμίζει και εκσυγχρονίζει τον κλάδο στηρίζουμε 

στην πράξη τους χιλιάδες επαγγελματίες και παραγωγούς πωλητές που δραστηριοποιούνται σε αυτές, 

ενώ παράλληλα στηρίζουμε και τους χιλιάδες καταναλωτές που τις επιλέγουν για τις καθημερινές τους 

αγορές» 

 

Αξίζει να επισημάνουμε την πανηγυρική υποδοχή, της οποίας έτυχε ο κ. Γεωργιάδης με αναρτημένο πανό 

στην είσοδο της παραπάνω λαϊκής αγοράς που ανέγραφε:  

 

«Καλωσορίζουμε τον υπουργό Άδωνη Γεωργιάδη και τον ευχαριστούμε ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΙΣ 

ΛΑΪΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ» 

 

 

Με αυτά τα δεδομένα ευλόγως γεννώνται ορισμένα ερωτήματα.  

Πρώτον, πόσες πολιτικές μπορεί να αλλάζει η Κυβέρνηση σας μέσα σε 4 χρόνια και, μάλιστα, εκ διαμέτρου 

αντίθετες; 

Δεύτερον, υπάρχει ενιαία Κυβέρνηση και πολιτική συνέχεια, ή ο κάθε Υπουργός Ανάπτυξης πειραματίζεται 

ζυγίζοντας κάθε φορά προσωπικά οφέλη από τους παραγωγούς, τους εμπόρους και τα σουπερμάρκετ; 

 

Δεδομένου ότι το Κυβερνητικό αλαλούμ όχι μόνο δεν αφορά τους πολίτες, αλλά τους εξοργίζει μετά από 

4 χρόνια που η χώρα είναι πρωταθλητής στην ακρίβεια και διαγκωνίζεται για την τελευταία θέση στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση σε επίπεδο αγοραστικής δύναμης με τη Βουλγαρία.  

 

Δεδομένου ότι εσείς που τώρα διαφημίζετε τις αγορές παραγωγών ήσασταν η ίδια Κυβέρνηση που της 

κατήργησε το 2021 και η παραπλάνηση καταναλωτών και αγορών δεν μπορεί να συνεχιστεί.  

 

Δεδομένου ότι παραγωγοί και έμποροι λαϊκών αγορών με συνεχείς επιστολές τους σας καταγγέλλουν για 

εχθρική στάση και ότι σχεδιάζετε χωρίς να συζητάτε μαζί τους 

 

Δεδομένου ότι είναι εύκολα τα παραμύθια με δράκους, αλλά, όπως σωστά σας επισημαίνουν ακόμη και 

δικά σας κομματικά στελέχη, αλλού είναι τα καρτέλ και αλλού πρέπει να ψάξετε.   

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

1. Τι ακριβώς προτίθεστε να κάνετε με τις λαϊκές αγορές για παραγωγούς μόνο, με ποιό θεσμικό 

πλαίσιο και σε ποιό χρόνο; 

2. Με ποιούς έχετε έρθει σε διαβούλευση σχετικώς και ποιά τα αποτελέσματα αυτής; 

3. Τι απαντάτε στις κατηγορίες του πρώην Προέδρου της ΠΟΣΠΛΑ για αδιαφορία και εχθρική 

στάση έναντι του κλάδου;  

4. Πότε θα ενεργοποιήσετε επιτέλους τον δικό σας νόμο (4849/2021), ώστε να υπάρξουν οι 

απαιτούμενες προκηρύξεις για νέες θέσεις παραγωγών και εμπόρων στις λαϊκές αγορές της 

χώρας για να ενισχύσετε τον ανταγωνισμό;  

Ο ερωτών Βουλευτής  

Γεώργιος Νικητιάδης  

 




